INDICAÇÃO Nº356/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

  O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências
regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo.
Prefeito Municipal, que seja colocada uma faixa de pedestre e um
semáforo na esquina da Rua Recife com a Av. dos Bandeirantes, a partir
do muro do Instituto de Humanidades e Saúde do Campus da UFF de Rio
das Ostras.

JUSTIFICATIVA

O motivo desta solicitação é evitar acidentes graves ou até fatais com os

alunos desta universidade ao atravessarem a rodovia da Rua Recife para a

Av. Jane Maria Martins Figueira n 1401. A universidade alugou novas

instalações neste endereço e haverá uma considerável movimentação de

alunos entre estes dois locais para acompanhar os horários de cada aula.

                           Sala das Sessões, 26 de abril de 2021.

     Paulo Fernando Carvalho Gomes.
      Vereador-autor